



# INVERSORA SEGUCAR, C.A.

RIF: J-30306933-9

**INVERSORA SEGUCAR  
FINANCIADORA DE PRIMAS, C.A.**  
CAPITAL SOCIAL Bs 49.055.648.000,00  
INSCRITA EN LA SUPERINTENDENCIA  
DE LA ACTIVIDAD ASEGURADORA BAJO EL N° 02  
CARACAS-VENEZUELA

## BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO			PASIVO		
<b>101 CIRCULANTE</b>		<b>1.827.124.649.409,10</b>	<b>201 CIRCULANTE</b>		<b>63.606.098.948,53</b>
Disponible		11.800.623.020,28	Cuentas por Pagar		30.535.883.276,56
Depósitos a la Vista	11.800.623.020,28		Primas Financiadas		
<b>Inversiones</b>		<b>1.707.017.491.106,91</b>	Seguros Caracas	28.989.307.306,52	
Valores Privados	1.706.962.335.785,20		Empresas Afiliadas o Relacionadas	1.196.700.851,06	
Otras Inversiones	55.155.321,71		Registros al Cliente por Pagar	349.875.118,98	
<b>Exigible a Corto Plazo</b>		<b>105.684.806.516,63</b>	Préstamos por Pagar		32.512.686.308,84
Cuentas y Efectos por Cobrar por Financiamiento de Primas	99.246.335.218,42		Pagares	20.000.000.000,00	
Empresas Afiliadas o Relacionadas	61.744.709,19		Sobregiros	12.512.686.308,84	
Beneficios Devengados por Cobrar	6.376.726.589,02		Gastos Acumulados	557.529.363,13	
<b>Gastos Pagados por Anticipados</b>		<b>2.621.728.765,28</b>	<b>203 GRAVÁMENES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR</b>		<b>1.582.254.993,76</b>
Impuestos Pagados por Anticipado	2.621.728.765,28		Contribuciones por Pagar	1.582.254.993,76	
<b>105 ACTIVO FIJO</b>		<b>400,00</b>	<b>204 DIVIDENDOS DECRETADOS POR PAGAR</b>		<b>2.940.666,00</b>
Inmuebles		400,00	Accionistas	2.940.666,00	
Terrenos	400,00		<b>207 CRÉDITOS DIFERIDOS</b>		<b>6.376.726.589,10</b>
<b>107 OTROS ACTIVOS</b>		<b>37.082.921,59</b>	Intereses por Primas Financiadas	6.376.726.589,10	
Operaciones en Tránsito		37.082.921,59	<b>209 RESERVAS DE PREVISIÓN</b>		<b>726.486.231,61</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>1.827.161.732.730,71</b>	Para Cuentas Incobrables	726.486.231,61	
			<b>211 CAPITAL</b>		<b>50.623.458.421,67</b>
			Capital Social	49.055.647.999,94	
			Superavit Ganado	1.567.810.421,73	
			Reserva Legal	205.564.800,00	
			Reservas Voluntarias	25.267,96	
			Utilidades No Distribuidas	1.362.220.353,77	
			<b>212 SUPERAVIT NO REALIZADO</b>		<b>1.704.162.394.820,13</b>
			Reserva para Revalorización de Valores	1.704.162.394.820,13	
			<b>213 RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>81.372.059,91</b>
			Utilidad	81.372.059,91	
			<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL</b>		<b>1.827.161.732.730,71</b>

## ESTADO DEMOSTRATIVO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS PARA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

EGRESOS			INGRESOS		
<b>301 GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>51.395.491,12</b>	<b>401 OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO</b>		<b>9.923.908.555,53</b>
Cobranzas	933.217,08		Por Financiamiento	9.923.908.555,53	
Devoluciones y Anulaciones por Financiamiento de Primas	50.462.274,04		Intereses Cobrados por Financiamientos de Primas	9.843.537.605,20	
<b>302 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>		<b>5.909.710.147,43</b>	Intereses de Mora	80.370.950,33	
Gastos de Personal	144.110.932,57		<b>402 FINANCIEROS</b>		<b>90.700.870,66</b>
Gravámenes y Contribuciones	3.702.118.965,99		Producto de Inversiones	74.515.585,43	
Donaciones y Liberalidades	15.508,00		Intereses Ganados	74.515.585,43	
Honorarios Profesionales	2.063.453.540,87		Beneficios Diversos	16.185.285,23	
Seguridad	11.200,00		Fluctuación de Cambio	16.185.285,23	
<b>303 GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>3.788.487.501,46</b>	<b>404 OTROS INGRESOS</b>		<b>42.615.543,48</b>
Intereses sobre Préstamos Bancarios	824.354.221,83		<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>10.057.224.969,67</b>
Comisiones Pagadas	2.964.133.279,63				
<b>304 AJUSTES DE RESERVAS DE PREVISIÓN</b>		<b>226.259.769,75</b>			
Para Cuentas Incobrables	226.259.769,75				
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>9.975.852.909,76</b>			
<b>310 RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>81.372.059,91</b>			
Utilidad del Ejercicio	81.372.059,91				
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>10.057.224.969,67</b>			

  
PRESIDENTE

  
CONTADOR